DENTIBUS antiquas solitus producere pelles,

Et mordere luto putre vetusque solum,

Prænestina tenes decepti regna patroni,

In quibus indignor si tibi cella fuit.

Rumpis et ardenti madidus crystallæ Falerno,

5

Et pruris domini cum Ganymede tui.

*Solitus dentibus extendere antiquas pelles, et mordere soleam veterem et putridam luto, possides rura Prænestina patroni mortui, in quibus ægre fero si habitasti cellam. Atque obrius ardenti Falerno frangis crystallæ. \* \* Sed parentes dementes*

- 3 *Alii defuncti rura.*—10 *Quæ sutor Pulmannus.*

## NOTE

1 *Antiquas pelles*] Hoc est, vetera coria.

2 *Solum*] Sumitur hic pro solea calcei rupti, quem reficit sutor.

3 *Prænestina*] Legata tibi a patrono, quem sane malis artibus captave-

rat sutor. De Prænestino rure lib. iv. Epig. 64.

4 *Si tibi cella fuit*] Hoc est, nec cella, nec minima domus parte dignus eras.

At me literulas stulti docuere parentes.

Quid cum grammaticis rhetoribusque mihi?  
 Frange leves calamos, et scinde, Thalia, libellos;  
 Si dare sutori calceus ista potest.

10

*me docuerunt literulas: quid mihi rei est cum grammaticis et rhetoribus? O Thalia, frange leves calamos, et scinde libros, si calceus potest donare ista sutori.*

## NOTÆ

7 *At me literulas*] Per contemptum utitur hoc verbo, atque insanos vocat parentes, quod illam artes nobiliores neglectis pecuniosis docuerint, quæ nullum ipsi fructum afferrent.

9 *Frange leves*] Sic etiam Juvenalis Sat. vii. 28. 'Frange miser calamos, vigilataque prælia dele:' hoc est, O Musa, abjice studia, siquidem plus prodest ars sutoria.

## LXXV.

## DE EFFIGIE CAMONI.

EFFIGIEM tantum pueri pictura Camoni  
 Servat, et infantis prima figura manet.  
 Florentes nulla signavit imagine vultus,  
 Dum timet ora pius muta videre pater.

*Pictura servat tantum effigiem pueri Camoni, et manet forma prima ætatis. Pius genitor nulla tabella expressit florentem faciem, dum metuit spectare muta ora.*

*De Gamonio puero Thuan. Pulmannus De Gamono puero.—1 Gamoni Beverlandi Ms.—2 'In Ms. Gronovius invenit: parva figura, et placet, est enim hypallage pro parvi. Alterum satis est haberi Epigramm. LXXVII. primaque forma fuit.' Schrev. Manus Beverlandi Ms.*

## NOTÆ

1 *Pueri Camoni*] Qui natus viginti annos Epig. 77. infra mortuus erat, cujus effigiem more veterum, non quidem adulti, sed infantis exprimi

curavit pater; ne, si adultus pingetur, majore dolore conficaretur, dum illum videret mutam.

3 *Florentes*] Ætate scilicet.

## LXXVI.

## DE BALNEO TUCCÆ.

NON silice duro, structilive cæmento,  
 Nec latere cocto, quo Semiramis longam

*Tucca non extruxit balneum, silice duro, aut structilii cæmento, non latere cocto;*

Babylona cinxit, Tucca balneum fecit :  
 Sed strage nemorum, pineaque compage,  
 Ut navigare Tucca balneo possit. 5  
 Idem beatas lautus exstruit thermas  
 De marmore omni, quod Carystos invenit,  
 Quod Phrygia Synnas, Afra quod Nomas mittit,  
 Et quod virenti fonte lavit Eurotas.  
 Sed ligna desunt : subice balneum thermis. 10

quo Semiramis cinxit longam Babylona ; sed magna strue lignorum, et pineis tabulis conjunctis, ut Tucca queat navigare balneo. Idem splendidus adyfloat thermas sumtuosas ex omni marmore, quod reperit Carystos, quod Phrygia Synnas, quod Afra Nomas fert, et quod lavit Eurotas fonte virenti : sed ligna desunt ; admoos balneum thermis.

De balneo et thermis Tuccæ Barbou Par. 1754.—8 Alii Phrygia, sive Afra. Sumas Beverlandi Ms. Synas Barbon Par. 1754. Pro Nomas Vat. notias.—9 Fronte Beverlandi Ms.—10 Si ligna Pulmannus.

## NOTE

3 *Babylona*] Lib. Spect. Epig. 1.

*Tucca*] De quo sæpius supra, quem irridet Poëta, quod balneum ex ligno, thermas vero ex marmore extraxisset. Balneum autem sumitur hic pro cella frigidaria, quæ potius ex marmore exstruenda erat, utpote quod aquæ frigidæ melius conveniat: thermæ autem in quibus aqua calida lavabantur, ex ligno erant ædificandæ, quod aquæ calefaciendæ non nihil contulisset.

7 *De marmore omni*] Varia quippe præstantissimi marmoris genera enumerat. Vide lib. vi. Epig. 43.

*Carystos*] Oppidum Eubœæ insulæ, hodie *Nigroponte*. Strabo lib. x. Κάρυστος δ' ἐστὶν ἐπὶ τῆ ἕραι τῆ Ὀχθῆ. πλησίον δὲ τὰ Στύρα, καὶ τὸ Μαρμαρίον, ἐν ᾧ τὸ λατόμιον τῶν Καρυστίων κίωνων, ἱερὸν ἔχον Ἀπόλλωνος Μαρμαρίου, &c.

'Carystus sub monte Ocha sita est, in propinquo Styra, et Marmarium, ubi Carystiæ excinduntur columnæ, et templum ibi marmorei Apollinis.'

8 *Quod Phrygia Synnas*] Hæc ultima vox deest in multis codicibus, in quibus claudicat versus. Strabo lib. xii. Σύνναδα δ' ἐστὶν οὐ μεγάλη πόλις, 'Synnada urbs est non magna.' Deinde addit ἐπέκεινα δ' ἐστὶ Δοκίμια κόμη, καὶ τὸ λατόμιον τοῦ Σύνναδικοῦ λίθου : 'Ab altera parte est Docimia pagus, et lapidicinæ Synnadici lapidis.' Hoc loco Phrygiam describit Strabo.

*Afra Nomas*] Numidia Africae provincia, lib. viii. Epig. 55.

9 *Eurotas*] Fluvius Laconiae ad quem est marmor viride, quod Lacedæmonium et Laconicum dicitur.

10 *Subice balneum*] Ut nempe calefiant thermæ.

## LXXVII.

## DE EFFIGIE CAMONI.

HÆC sunt illa mei, quæ cernitis, ora Cameni :  
 Hæc pueri facies primaque forma fuit.  
 Creverat hic vultus bis denis fortior annis ;  
 Gaudebatque suas pingere barba genas :  
 Et libata semel summos modo purpura cultros 5  
 Sparserat : invidit de tribus una soror.  
 Et festinatis incidit stamina pensis ;  
 Absentemque patri retulit urna rogam.  
 Sed ne sola tamen puerum pictura loquatur,  
 Hæc erit in chartis major imago meis. 10

*Hæc sunt illa ora mei Camoni, quæ videtis: hic vultus infantis, et prima species fuit. Hæc facies fortior creverat viginti annis, et barba gaudebat pingere suas genas, et modo lanugo semel resecta sparserat summum decus: una trium sororum invidit, et resecuit stamina festinatis pensis, atque urna reposuavit genitori absentem rogam. Sed nihilominus, ne sola pictura celebret puerum, hæc erit major imago in meis libris.*

4 In margine ed. Scriverii hæc verba manu scripta extant, 'cingere in quibusdam, male:' voce pingere in textu ejusdem ed. subscripta.—5 Alii cultus, vel vultus.—9 Pro sola tantum in Beverlandi Ms. sublatum.

## NOTÆ

- 1 *Hæc sunt*] Vide Epig. 76. supra.      54. 'Et semper de tribus una hæcat.'  
 2 *Bis denis annis*] Hoc est, viginti      8 *Absentemque*] Longe enim a patre mortuus et crematus fuerat Camonus.  
 3 *Et libata*] Sensus est, inquit Raderus, et semel illi barba resecta erat. *Purpure* barba forte subrufa, aut prima lanugo, quæ flavescit potius. Videtur tamen rufam insinuare.  
 6 *De tribus una*] Sic lib. iv. Epig.      10 *Hæc erit in chartis*] Non periturlis scilicet. Sic lib. vii. Epig. 82. 'Certior in nostro carmine vultus erit.'

## LXXVIII.

## DE CONVIVIO PRISCI.

QUOD optimum sit disputat convivium  
 Facunda Prisci pagina :  
 Et multa dulci, multa sublimi refert,  
 Sed cuncta docto pectore.

*Disertus liber Prisci disputat, quod convivium optimum sit: et narrat multa*

Quod optimum sit quæritis convivium ?  
In quod choraules non venit.

5

*suaviter, multa excellenter, sed omnia perita. An rogatis quod convivium sit optimum? Cui non adest thoraules.*

6 *In quo . . . erit Pulmannus. Cetera, non variant membranae aut libri typographici.*

## NOTE

5 *Quod optimum sit*] Sensus est: abest musicorum strepitus, et in quo quida opus est multo sermone? Uno quæta est mensa.  
scilicet verbo definiiri potest optimum 6 *Choraules*] Is est qui tibia canit, nempe convivium illud esse a quo lib. vi. Epig. 57.

## LXXIX.

## AD PICENTINUM.

FUNERA post septem nupsit tibi Galla virorum,  
Picentine: sequi vult puto Galla viros.

*O Picentine, Galla tibi nupsit post mortem septem maritorum: Galla, opinor, placet sequi maritos.*

In hoc etiam Epigrammate nulla est varietas librorum.

## NOTE

1 *Funera post septem*] Maritos forte Vide lib. viii. Epig. 43.  
septem veneno sustulerat ista Galla, 2 *Sequi vult*] Hoc est, a te venefico ut Chloë, de qua Epig. 16. supra. necari.

## LXXX.

## AD DOMITIANUM.

ODERAT ante ducum famulos turbamque priorem,  
Et Pallatinum Roma supercilium:

*Antea Roma oderat servos Imperatorum, et minorem turbam, atque arrogan-*

1 *Legunt alii turbamque minorem; alii priorum: nostram tamen lect. pro-*

## NOTE

1 *Turbamque pr. [minorem]* Legunt alii, *turbamque priorem*, recte, inquit Gruterus: nam 'turba prior' sunt liberti, qui præ servis odiosissimi, tanquam qui procuratores provinciarum, exactores tributorum, vectigalium, &c. Legunt alii *turbamque pri-*  
*orum, Imperatorum nempe, aut Anlicorum qui comitarentur Imperatorem. Videat lector.*  
2 *Pallatinum supercilium*] Vel ipsorum Imperatorum, vel Anlicorum fastum intellige.

At nunc tantus amor cunctis, Auguste, tuorum  
 Ut sit cuique suæ cura secunda domus.  
 Tam placidæ mentes, tanta est reverentia vestri, 5  
 Tam pacata quies, tantus in ore pudor.  
 Nemo suos (hæc est aulæ natura potentis)  
 Sed domini mores Cæsarianus habet,

*tiam Palatii: sed, o Auguste, nunc omnes adeo amant tuam familiam, ut quilibet minus amet suam domum. Tam benigne, tam reverenter, tam quiete, tam verecunde se gerunt erga nos. Nullus Cæsarianus (hæc est natura aulæ potentis) habet suos mores, sed domini.*

bat Grut.—3 Tuorum est Beverlandi Ms.—5 Mentis Pulmannus. Nostrum idem.

## NOTE

8 Cæsarianus] Hoc est Anlici et mores illius.  
 servi Cæsaris constituti sunt juxta

## LXXXI.

## DE GELLIO.

DUXERAT esuriens locupletem pauper anumque  
 Uxorem : pascit Gellius, et futuit.

Hujus Epigrammatis lectio eadem est in omnibus membranis et libris.

## NOTE

1 Pascit Gellius, &c.] Πασσινδον, ut Futuit] Uxoremne an alias? vide  
 'lavare,' 'tondere,' &c. Ausonium Epig. 134.

## LXXXII.

## AD AUCTUM.

LECTOR et auditor nostros probat, Aucte, libellos:  
 Sed quidam exactos esse poëta negat.

O Aule, nostri libri placent lectori atque auditori: sed quidam poëta negat esse

In Ald. Junt. Collin. et aliis inscriptio legitur Ad Aulum.

## NOTE

2 Exactos] Alii, exactos: videat ab arte coci.  
 lector: quasi petita esset metaphora

Non nimium curo: nam cœnæ fercula nostræ  
Malim convivis, quam placuisse cocis.

*limatos. Hoc parum movet me; nam malim cibos nostræ cœnæ grates esse conviciis, quam cocis.*

## NOTE

3 *Fercula*] Hoc est, cibos. Alias lim mea carmina placere lectoribus sunt vasa, et Deorum simulacra, atque atque auditoribus, quam poëtis æmulid genus alia quæ in pompa vel triumpho ferebant Romanis. Sic cibi non cocis, sed convivis parantur.

4 *Malim convivis*] Sensus est: Ma-

## LXXXIII.

## IN MUNNAM.\*

DIXERAT astrologus periturum te cito, Munna:

Nec, puto, mentitus dixerat ille tibi:

Nam tu dum metuis, ne quid post fata relinquas,

Hausisti patrias luxuriosus opes.

Bisque tuum decies non toto tabuit anno:

5

Dic mihi, non hoc est, Munna, perire cito?

*O Cinna, Astrologus dixerat te periturum brevi, nec, opinor, mentitus ille dixerat tibi; tu enim dum times, ne quid relinquas post mortem, aotus decoxisti paternas divitias. Et tuum vices consumptum est anno non integro: dic mihi, o Cinna, numquid hoc est perire brevi?*

*In Cinnam alii, qui etiam in 1. 5. Cinna ponunt. Numa Vat.—2 Illa tibi Pulmannus. Ille mihi Ald. Junt. Colin. Par. 1617. &c.—5 bis quartum decies alii.*

## NOTE

\* *In Mun. [Cinnam]* Alii, in *Mun-* 4 *Luxuriosus*] Hoc est, intemperans, nam, lib. x. Epig. 36. et luxui deditus.

1 *Dixerat astrologus*] Ludit in ambigua voce 'perire,' quam astrologus 5 *Bisque tuum decies*] Scil. patrimonium constans vices centenis millibus sestertium. ad vitam referebat, Poëta vero ad opes.

## LXXXIV.

## AD CÆSAREM DOMITIANUM.

INTER tanta tuæ miracula, Cæsar, arenæ,

Quæ vincit veterum munera clara ducum,

O Cæsar, inter tanta miracula tuæ arenæ, quæ superavit magnifica spectacula

In hoc Epigrammate exhibendo nil variant, quod sciam, aut scripti libri aut impressi.

Multum oculi, sed plus aures debere fatentur  
Se tibi, quod spectant, qui recitare solent.

*antiquorum Imperatorum, multum quidem oculi, sed aures fatentur plus se debere tibi, quod spectant, qui solent recitare.*

## NOTE

- 3 *Sed plus aures*] Propter edictum obsœcens carminibus obtundent histriones quo histrionibus interdixerat scenam, intra domum quidem exercendi artem  
4 *Quod spectant*] Histriones nimirum. jure concessio. Suet. in Domit. cap.  
7. Nec enim jam spectatorum aures

## LXXXV.

## AD NORBANUM.

CUM tua sacrilegos contra, Norbane, furores  
Staret pro domino Cæsare sancta fides,  
Hæc ego Pieria ludebam tutus in umbra,  
Ille tuæ cultor notus amicitiae.  
Me tibi Vindelicis raptum narrabat in oris,  
Nescia nec nostri nominis Arctos erat.

5

*O Norbane, cum sancta tua fides esset a partibus domini Cæsaris adversus impios furores, ego notus ille cultor tuæ amicitiae securus ludebam hæc in umbra Pieria. Fama in regionibus Vindelicis narrabat me tibi abreptum, nec nostrum nomen ig-*

5 'Ego pro illo raptum nulla fere licentia legam *Retus*, nisi quis, nam in Ms. legitur *maestus*, malit *Mæsus*.' Schrev. *Miles Beverlandi Ms. Mæsus* idem. *Rhætus* in textum suum recepit Barbou Par. 1754.

## NOTE

- 1 *Sacrilegos*] Hoc est, contra Antonium Saturninum Germaniæ superioris præsidem, qui bellum civile moverat, lib. iv. Epig. 11.  
3 *Hæc ego Pieria*] Umbra enim, et quiete delectantur poëtæ, lib. i. Epig. 77.  
5 *Me tibi Vindelicis raptum*] Hoc est, Fama narrabat me fato functum: febri enim laboraverat. Martialis lib. vi. Epig. 47. Cluverius lib. iii. cap. 4. suæ introductionis, 'Rhæti Alpes tantum incoluere, et earum valles, a Septemtrione ad lacum usque Brigantium, sub Alpibus ad Danubium usque fuere inter dictum lacum et *Ænum* flumen Vindelici.' Legunt alii, *Me tibi Vindelicis Rhætus narrabat in oris*. Addictum nempe: nam carminum suorum famam, non mortis eo pervenisse dicit Poëta, ut aiunt. Judicet lector.  
6 *Arctos*] Hoc est, populi Septemtrionis noverunt me.

O quoties veterem non inficiatus amicum  
 Dixisti, Meus est iste poëta, meus!  
 Omne tibi nostrum, quod his trieteride juncta  
 Ante dabat lector, nunc dabit auctor opus.

10

*notum erat in Septemtrione. O quoties dixisti fassus me veterem amicum, Meus est iste poëta, meus! Nunc auctor donabit tibi omne nostrum opus, quod dabat lector sexennio ante.*

## NOTE

9 *Bis trieteride]* Trieteris triennium est.

## LXXXVI.

DE PAULO.

LANGUIDIOR noster si quando est Paullus, Atili,  
 Non se, convivas abstinet ille suos.  
 Tu languore quidem subito, fictoque laboras,  
 Sed mea porrexit sportula, Paulte, pedes.

*O Atili, si aliquando Paullus noster est infirmior, ille non se defraudat, sed convivas suos. Tu sane laboras infirmitate repentina, et facta: at, o Paulte, mea sportula extendit pedes.*

*De Paulo ad Atilium Lipsius l. Ep. 5. Languidior nostri si q. est Paullus Atilii alii. Nostra lect. est ex emendatione Lipsii, quam etiam probat Gronovius.—2 Convivis suis in Ald. Junt. Colin. Gryph. Par. 1617. &c.*

## NOTE

2 *Non se]* Ipse non se abstinet a conviviis, sed convivas non vocat. Legunt alii, *Non se convivis abstinet ille suis.* Male: Paullum enim ipsum dissimulationis accusare videtur.

4 *Sed mea porrexit]* Hoc est, morbus tuns non tibi, sed mihi, seu sportulæ lethalis est. Metaphora ducta

a modo componendi mortuos, qui depositi ad januam versus viam extendebant pedes. Persius Sat. III. 'Hinc tuba, candelæ, tandemque beatulus alto Compositus lecto, crassisque litatus amomis, In portam rigidos calces extendit,' &c.

## LXXXVII.

IN OBITUM SEVERI SILII.

FRSTINATA sui gemeret cum fata Severi  
 Silius, Ausonio non semel ore potens;

*Cum Silius, non semel vehemens eloquentia Romana, lugeret immaturam mortem*

Cum grege Pierio mœstus Phœboque querebar :  
 Ipse meum flevi, dixit Apollo, Linon.  
 Respexitque suam, quæ stabat proxima fratri, 5  
 Calliopen, et ait : Tu quoque vulnus habes.  
 Aspice Tarpeium, Pallatinumque Tonantem :  
 AUSA nefas Lachesis læsit utrumque Jovem.  
 Numina cum videas duris obnoxia fatis,  
 Invidia possis exonerare Deos. 10

*Severi sui filii : cum choro Musarum, et Phæbo mœrens conquerere, sed ipse, inquit Apollo, luxi meum Linum. Atque intuitus est suam Calliopen, quæ illi proxima sedebat, et dixit, tu etiam afficeris mœrore. Vide Tonantem Tarpeium, et Pallatinum, Lachesis ausa nefas offendit utrumque Jovem. Cum spectes Deos subditos fatis, possis liberare illos odio.*

Inscriptio hujus Epigrammatis in edd. vett. hæc est : *De filio Silli.*—1 Sibi Pulmannus, qui etiam pro cum vult quod.

## NOTE

2 *Silius*] Italicus, de quo lib. vii. Epig. 63. et lib. viii. 66. quem solatur Poëta exemplo Deorum, quorum et filii acerbo fato rapti sunt.

*Ausonio non semel*] Hoc est, non eloquens uno tantum orationis genere, egregius quippe orator fuit, et poëta, lib. vii. Epig. 63.

3 *Cum grege*] Ego, inquit Martialis, querebar cum Phæbo et Musis, quæ Pierides dictæ sunt, lib. i. Epig. 77.

4 *Linon*] Apollinis et Terpsichores filium, quem ab Hercule occisum ferunt poëtæ. Pausanias in Corinthiis refert Linum Apollinis et Psamathe filium ; in Bœoticis vero Linum

alium Uranis et Amphimari filium poëtam egregium fuisse affirmat.

6 *Tu quoque vulnus habes*] Oeciso scilicet Orpheo ejus filio, cujus historia satis nota.

7 *Aspice Tarpeium*] Cujus filius Sarpedon ad Trojam perit. Virgil. Æneid. x. 'Trojæ sub mœnibus altis, Tot nati cecidere Deum ; quin occidit una Sarpedon mea progenies.

*Pallatinumque*] Domitianum, cujus filius infans adhuc mortuus est ; de quo jam diximus lib. vi. Epig. 3.

8 *Lachesis*] Una Parcarum.

10 *Invidia possis*] Sensus est : Non debes Diis irasci, qui et ipsi natorum acerbum fatum lugent.

## LXXXVIII.

## AD LUPERCUM.

SEPTEM post calices Opimiani  
 Denso cum jaceam triente blæsus,

*Post septem calices Opimiani cum jaceam balbutiens crebris trientibus, affers*

## NOTE

1 *Opimiani*] De hoc vino dictum lib. i. Epig. 27.

2 *Triente*] Qui capit quatuor cyathos.

Affers nescio quas mihi tabellas,  
 Et dicis, Modo liberum esse jussi  
 Nastam ; (servulus est mihi paternus;) 5  
 Signa : cras melius, Luperce, fiet.  
 Nuncsignat meus annulus lagenam.

*michi nescio quas tabellas, et dicis, Modo dedi libertatem : habeo Zenam paternam servulum ; signa : o Luperce, cras fiet melius, nunc meus annulus signat lagenam.*

5 Legunt alii *liberum esse jussi Zenam : servus is est mihi paternus. Pulmanus etiam Zenas.* In Ald. Junt. Collin. est : *jussi, Zenas servulus.*

## NOTE

3 *Nescio quas*] Supposititias nempe, quas manumissionis esse dicebat Luperens, cum tamen essent testamentariæ falsæ nempe, aut aliunde astringentes.

6 *Signa*] Inquit Luperens, ut constet de manumissione.

*Cras melius fiet*] Cum sobrii eri-

mus ; tunc enim distinguere poterimus, an revera de libertate tantum agatur.

7 *Nunc signat*] Ne servi vinum hauriant. Horat. lib. II. Epist. 2. 'Posset qui ignoscere servis, Et signo læso non insanire lagenæ.'

## LXXXIX.

## AD RUFUM.

DUM me captares, mittebas munera nobis :  
 Postquam cepisti, das mihi, Rufe, nihil.  
 Ut captum teneas, capto quoque munera mitte,  
 De cavea fugiat ne male pastus aper.

*Dum me illiceres, ad me mittebas dona ; postquam captasti, o Rufe, nihil donas mihi. Ut teneas illectum, mitte etiam dona illecto, ne aper male pastus fugiat ex cavea.*

In hoc Epigrammate nihil variant, quod sciam, libri aut membranæ.

## NOTE

4 *De cavea*] Hoc a simili dicit Poëta, ut enim fera esuriens fugit, sic ego renuntiabo tuæ amicitie. Est autem

cavea septum in quo feræ includuntur : est etiam locus ubi populus sedens Indos spectabat.

## XC.

## AD STELLAM.

LEGE nimis dura convivam scribere versus  
Cogis, Stella: licet scribere nempe malos.

*O Stella, nimis dura conditione imperas carmina condita a conviva: licet condere nimirum mala.*

1 *Convivas Pulmannus.* Cetera, nulla variatio in libris apparet.

## NOTÆ

1 *Lege nimis]* Nempe ipse Martialis, bere, composuit hoc distichum.  
2 *Stella jussus ex tempore versus scri-*

## XCI.

## AD FLAGGUM.

Sic in gramine floreo reclinis,  
Qua gemmantibus hinc et inde rivis  
Curva calculus excitatur unda,  
Exclusis procul omnibus molestis,  
Perfundas glaciem triente nigro, 5  
Frontem sutilibus ruber coronis:  
Sic uni tibi sit puer cinædus,  
Et castissima pruriat puella:  
Infamem nimio calore Cypron  
Observes, moneo precorque, Flacce, 10

*Sic recumbens in florida herba, qua rivis hinc et inde gemmeis lapilli commoventur rursus aqua, longe remotis omnibus curis, temperes glaciem nigram trientem habens tempora rubra sutilibus coronis: \* \* O Flacce, moneo et rogo, caveas Cyprum nocivum nimio calore, cum messes crepantes terentur in area, et juba fulvi leonis*

1 *Florida Pulmannus.*—5 *Alii Perfundas, id est, frangas: recte, censente*

## NOTÆ

5 *Perfundas glaciem]* Vide lib. v. Epig. citato, 'Lassenturque rosas tempora sutilibus.'  
Epig. 64. 'Tu super æstivas, Alcime, funde nives.'

9 *Cypron]* Lib. viii. Epig. 45. 'Cum te, Flacce, mihi reddet Cythereia Cypros.'

6 *Frontem ruber]* Hellenismus est:

Messes area cum teret crepantes,  
 Et fulvi juba sæviet leonis.  
 At tu, diva Paphi, remitte, nostris  
 Illæsum juvenem remitte votis.  
 Sic Martis tibi serviant Kalendæ,  
 Et cum thure, meroque, victimaque  
 Libetur tibi candidas ad aras  
 Secta plurima quadra de placentâ.

15

*sæviet. Sed tu, o regina Paphi, nostris votis remitte juvenem salcum. Sic Kalendæ Martiæ celebrantur in tuum honorem, atque ad altaria candida multa quadras placentâ divisâ tibi consecrantur, cum thure, et mero, et victima.*

Grut. quod etiam recepit Barbou 1754. *Perfundis Pulman.*—12 *Fulvo leoni* idem. *Et fervens juba* Ms. Pircheimeri.

## NOTE

11 *Messes crepantes*] Qui aridæ et siccæ.

12 *Et fulvi juba*] Mense scilicet Augusto, quo Sol in Leone summos excitat calores, lib. iv. Epig. 57.

13 *Divâ Paphi*] Venus nempe: Paphus vero urbs est Cypri, ubi colebatur Venus.

15 *Sic Martis tibi*] Kalendæ Martiæ a fœminis celebrabantur in honorem Veneris, lib. v. Epig. ultimo.

17 *Candidas ad aras*] Dils manibus nigras, Superis vero candidas aras erigebant antiqui.

18 *Secta*] Vide lib. iiii. Epig. 76. et lib. vi. Epig. 75.

## XCII.

## ADULATUR DOMITIANO.

AD cœnam si me diversa vocaret in astra  
 Hinc invitator Cæsaris, inde Jovis;  
 Astra licet propius, Pallatia longius essent,  
 Responsa ad superos hæc referenda darem :

*Si hinc invitator Cæsaris, illinc Jovis, ad cœnam me invitaret in diversum cœlum; quamvis sidera essent propius, Palatia vero longius, redderem hæc responsa referenda.*

Haud ullam invenio variationem hujus Epigrammatis, aut in libris typographicis aut membranæis.

## NOTE

1 *Diversa in astra*] Hoc est, si me Jupiter vocaret ad sua astra, et Domitianus ad sua, seu ad suum Pala-

tium, (cum enim Dens sit lib. v. Epig. 8. Palatium ejus cœlum vocat,) tamen adirem Domitianum.

Quærite, qui malit fieri conviva Tonantis ; 5  
 Me meus in terris Jupiter, ecce, tenet.

*renda ad Saperos: Quærite alium qui malit convivari cum Tonante, en meus Jupiter in terris possidet me.*

## XCIII.

## AD CONDYLUM.

QUÆ mala sint domini, quæ servi commoda nescis,  
 Condyle, qui servum te gemis esse diu.  
 Dat tibi securos vilis tegeticula somnos :  
 Pervigil in pluma Caius, ecce, jacet.  
 Caius a prima tremebundus luce salutatur 5  
 Tot dominos : at tu, Condyle, nec dominum.  
 Quod debes, Cai, redde, inquit Phœbus, et illinc  
 Cinnamus : hoc dicit, Condyle, nemo tibi.  
 Tortorem metuis ? podagra, cheragraque secatur  
 Caius ; et mallet verbera mille pati. 10

*O Condyle, ignoras quæ sunt mala heri, et quæ commoda servi, qui doles te diu esse in servitute. Vilis lecticula commodat tibi tutos somnos: en Caius pervigil jacet in pluma. Summo mane Caius tremebundus salutatur tot dominos: sed tu, o Condyle, nec dominum salutatur. O Cai, solve debitum, ait Phœbus, atque illinc Cinnamus: o Condyle, nullus tibi dicit hoc. An times tortorem? Caius ardet podagra et cheragra, et mallet pati mille flagella. \* \**

1 Pro nescis Pulman. cod. legit *quæris*, et pro qui, cum.—3 *Alii lecticula*.—7 'Quod tentas, pro inquit legendo *hinc ait*, unice admittendum arbitror: considera vero varietatem cod. Thuan. in eodem vs. qui pro Caii, Caio substituit: discrimine satis ingenti, sed vereor ut id recte sensui convenerit.' Anonymus quidam in Ep. Crit. ad Ant. de Rooy. 'Nil quidquam hic temere mutaverim. Sed hoc scio, non semel Veterum loca imperitis dicam, an imprudentibus? non observata Synizesi, fuisse depravata: vid. quæ notat Amplias. Vonkins, Lect. Lat. II. 6. Sed ad Nostrum. Vellem equidem alius Poëtæ (Comiciis enim non inusitatum: vid. Wasli Senar. c. 9.) exemplum succurreret *ait* monosyllabi; quovis pignore contenderem, scripsisse Poëtam *Quod debes, Cai, redde, hinc ait Phœbus, et illinc Cinnamus*. Et cuivis paulo accuratius inspicienti apparebit, *hinc ait* facile a sciolo Librario in *inquit* mutari potuisse. Quanquam nescio, an non sub *Phœbus* aliud nomen proprium dis-

## NOTE

- |                                                               |                                                                                                                    |
|---------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <i>Teg. [Lecticula]</i> Significat parvum lectum.             | <i>tores.</i>                                                                                                      |
| 4 <i>Caius</i> ] Dominus tuus.                                | 9 <i>Tortorem</i> ] A quo aliquando vapulas.                                                                       |
| 6 <i>Tot dominos</i> ] Quot nempe habet patronos.             | <i>Podagra cheragraque</i> ] Quæ sunt vehementes in pedum et manuum articulis dolores, Gallice <i>les goutes</i> . |
| <i>Nec dominum</i> ] Caium scilicet.                          |                                                                                                                    |
| 7 <i>Phœbus et Cinnamus</i> ] Fœnera-<br>Delph. et Var. Clas. | <i>Martial.</i>                                                                                                    |

Quod nec mane vomis, nec cunnum, Condyle, lingis,  
Non mavis, quam ter Caius esse tuus?

labum, a vocali incipiens, lateat.' *Ant. de Rooy.*—11 Nonnulli legunt, *Quod nec villa vomis, id est, vina villa.*

## XCIV.

## AD CALOCISSUM.

ADDERE quid cessas, puer, immortale Falernum?

Quadrantem duplica de seniore cado.

Nunc mihi dic, quis erit, cui te, Calocisse, Deorum

Sex jubeo cyathos fundere? Cæsar erit.

Sutiles aptetur decies rosa crinibus, ut sit

5

Qui posuit sacræ nobile gentis opus.

Nunc bis quina mihi da basia, fiat ut illud

Nomen, ab Odrysis quod Deus orbe tulit.

*O puer, quid moraris fundere immortale Falernum? Gemina quadrantem de amphora seniore. Nunc dic mihi in gratiam cujus Deorum colo te porrigere sex cyathos? Cæsar erit. Capilli decies coronentur sutili rosa, ut efficiatur ejus nomen, qui condidit nobile templum gentis sacræ. Nunc decies osculare me, ut fiat illud nomen quod Deus consecutus est ab Othrysis orbe.*

Inscriptio hujus Epigrammatis in nonnullis extat *Ad Calatissum*; in aliis *Ad Calocissum*. Cetera, haud invenio ullam varietatem, præterquam quod *Calatissæ* et *Calocissæ* in linea tertia leguntur ab iis, qui ut supra memoravi, inscribunt, *Ad Calatissum* vel *Ad Calocissum*.

## NOTÆ

1 *Immortale Falernum*] Vel quod difficile corrumpatur, vel quod dignum sit, ut a Diis ipsis bibatur.

2 *Quadrantem duplica*] Hoc est, infunde sex cyathos vini vetusti.

4 *Cæsar erit*] Habet enim sex literas, soluta nimirum diphthongo: tot vero cyathos haurire solebant veteres, quot essent literæ in nomine illius in cujus gratiam bibebant, Epig. 72. lib. 1.

5 *Sutiles aptetur*] Epig. 64. lib. v. *Decies*, quia in suo nomine decem literas habet 'Domitianus,' qui Flaviae genti templum dicavit, Epig. 2. supra.

7 *Fiat ut illud*] 'Germanicus' vel 'Sarmaticus': quod nomen a Germania et Sarmatia subacta sumpsit Domitianus. De Othrysis vel Odrysis orbe, seu Septemtrione, dictum Epig. 7. lib. VIII.

XCV.

DE HIPPOCRATE.

SANTONICA medicata dedit mihi pocula virga :  
 Os hominis ! mulsum me rogat Hippocrates.  
 Tam stupidus nunquam nec tu, puto, Glauce, fuisti,  
 Chalcea donanti Chrysea qui dederas.  
 Dulce aliquis munus pro munere poscit amaro ? 5  
 Accipiat, sed si potat in helleboro.

*Hippocrates mihi donavit pocula imbuta virga Sanctonica. O impudentiam hominis, a me petit mulsum. O Glauce, nunquam tam bardus nec tu, opinor, fuisti, qui dederas aurea arma donanti aerea. An aliquis petit donum dulce pro amaro ? accipiat, sed si haurit in helleboro.*

1 *Sardonica* Thuan. Vat. Alii legunt *Sardoa*.—6 Ant. de Rooy malit *Accipiat*; sed sic: potet in helleboro. 'Sic,' id est 'hoc pacto, hac conditione.'

NOTÆ

*Santonica*] Hoc est, imbuta absinthio, de quo sic Plinius lib. xvii. cap. 7. 'Absinthii genera sunt plura. Sanctonicum appellatur a Gallis civitate, Ponticum a Ponto ubi pecora pinguescunt illo.' Legunt alii, *Sardoa*: in Sardinia nempe multæ sunt herbæ venenatæ.

2 *Mulsum*] Potio est ex vino et

melle confecta.

3 *Glauce*] Qui aurea sua arma ferreis permutavit cum Diomede, Homer. Iliad. v.

6 *Sed si potat*] Hoc est, ea legemulsum dabo, ut illud potet simul cum helleboro, quod insaniam purgat, hoc est, si fateatur se insanire.

XCVI.

DE ATHENAGORA.

ALPHICUS ante fuit; cœpit nunc Olficus esse,  
 Uxorem postquam duxit Athenagoras.  
 Nomen Athenagoræ credis, Callistrate, verum  
 Si scio, dispeream, quis sit Athenagoras.

In hoc epigrammate exhibendo nihil variant, quod sciam, libri aut membræ.

NOTÆ

1 *Alphicus*] De Athenagora jam dictum Epig. 41. lib. viii. 'Alphicus,' id est, medicus curans vitiliginem, quæ Græcis ἄλφος dicitur. Porro

ducta uxore cœpit lingere cunnum, inquit Domitius; unde factus est 'olficus,' hoc est, olfacit cunnum.

Sed puto me verum, Callistrato, dicere nomen: 5  
 Non ego, sed vester peccat Athenagoras.

## NOTE

6 *Non ego*] Pecco, quia aperte eum Athenagoras, qui argumentum sup-  
 nomino, quem alphicum et olficum peditavit.  
 novis nominibus dixi: sed ipse peccat

## XCVII.

## DE HERODE.

CLINICUS Herodes trullam subduxerat ægro:  
 Deprensus dixit, Stulte, quid ergo bibis?

*Herodes clinicus surripuerat trullam ægroto: deprehensus dixit, o demens, quid igitur potas?*

~~~~~  
 Omnes libri typographici et excusi, in hoc quoque epigrammate, similem inscriptionem et lectionem exhibent.

NOTE

1 *Clinicus*] De medico clinico egimus, lib. i. Epig. 31. tum excusat Herodes, quasi trullam removisset, ne æger biberet, quod illi lethale esset.
 2 *Deprensus dixit*] Sic nimirum fur-

XCVIII.

AD JULIUM.

RUMPITUR invidia quidam, carissime Juli,
 Quod me Roma legit, rumpitur invidia.
 Rumpitur invidia, quod turba semper in omni
 Monstramur digito, rumpitur invidia.
 Rumpitur invidia, tribuit quod Cæsar uterque 5
 Jus mihi natorum, rumpitur invidia.

O dilectissime Juli, quidam laceratur invidia, quod Roma legit meos libros, laceratur invidia. Laceratur invidia, quod in omni turba monstramur digito, laceratur invidia. Laceratur invidia, quod uterque Cæsar mihi concessit jus trium

~~~~~  
 Ut in duobus prioribus, in hoc quoque nulla est varietas.

## NOTE

*Ad Julium*] Martialem, de quo 5 *Cæsar uterque*] Titus et Domitianus. Vide Epig. 94. lib. III.  
 1 *Rumpitur invidia*] Vide Epig. 61. 7 *Quod rus mihi*] De quo dictum Epig. 61. lib. VIII.  
 lib. VI.

Rumpitur invidia, quod rus mihi dulce sub urbe est,  
 Parvaque in urbe domus, rumpitur invidia.  
 Rumpitur invidia, quod sum jucundus amicis,  
 Quod conviva frequens, rumpitur invidia. 10  
 Rumpitur invidia, quod amatur, quodque probamur :  
 Rumpatur, quisquis rumpitur invidia.

*liberorum, laceratur invidia. Laceratur invidia, quod habeo amonam villam subur-  
 banam, et parvas aedes in urbe, laceratur invidia. Laceratur invidia, quod placeo  
 amicis, quod saepe invitior ad carnem, laceratur invidia. Laceratur invidia, quod  
 diligimur, et laudamur: laceretur, quisquis laceratur invidia.*

## NOTE

12 Rumpatur] Sic Virgilius Eclog. vii. ' Invidia rumpantur ut ilia Codro.'

## XCIX.

AD Q. OVIDIUM.

VINDEMIARUM non ubique proventus  
 Cessavit, Ovidi: pluvia profuit grandis.  
 Centum Coranus amphoras aquæ fecit.

*O Ovidi, fructus vindemiarum non defecerunt ubique. Ingens pluvia profecit.  
 Coranus fecit centum amphoras aquæ.*

Edd. vett. inscriptionem habent, *Ad Ovidium*, et in linea secunda pro *pro-  
 fuit* dant *profuit*.

## NOTE

2 *Pluvia profuit*] Alii, *profuit*. perfidus campo, qui in summa vini ca-  
 Prior lectio mihi videtur melior. ritate aquam multam infundebat vi-  
 3 *Centum Coranus*] Quidam sane no, quod pro mero vendebat.

## C.

AD ATTICUM DE M. ANTONIO.

MARCUS amat nostras Antonius, Attice, Musas,  
 Charta salutatrix si modo vera refert :

*O Attice, Marcus Antonius probat nostros versus, si modo epistola salutatrix*

## NOTE

1 *Marcus*] De quo lib. x. Epig. 23. sus est, cui Tolosæ nato cognomen in  
 et 22. Suetonius in Vitellio cap. ul- pueritia Becco fuerat, id valet galli-  
 timo: ' Siquidem ab Antonio Primo nacei rostrum.'  
 adversariarum partium duce oppres-

**Marcus Palladiæ non inficianda Tolosæ**

Gloria, quem genuit pacis alumna quies.

Tu qui longa potes dispendia ferre viarum,

5

I liber absentis pignus amicitiaë.

Vilis eras, fateor, si te nunc mitteret emtor.

Grande tui pretium muneris auctor erit.

Multum, crede mihi, refert, a fonte bibatur

Quæ fluit, an pigro quæ stupet unda lacu.

10

*renuntiat mihi veritatem: Marcus decus non denegandum Palladiæ Tolosæ, quem peperit quies amica pacis. O libelle, vade pignus amicitiaë absentis, tu qui potes pati longos labores itinerum. Vilis esses, fateor, si emtor nunc mitteret te, at auctor constituet magnum pretium tuo dono. Multum interest, crede mihi, an aqua bibatur fluens a fonte, an quæ desidet in pigro lacu.*

4 Petr. Scriver. et Grut. legit, *quem genuit pacis alumna quies*: quam lectionem astruit et Ms. Bodleianus.—5 ‘Hoc vulgo novum Epigramma faciunt: sed est pars præcedentis ad eundem Antonium; nec aliter exhibetur in optimo Palatino, ut monet Gruterus: cujus auctoritatem Scriverius in sua editione secutus est. Palatino accedere Pircheimerianum testis est Gronovius.’ Schreæ. Novum faciunt Ald. Junt. Colin. &c. atque *Ad librum* inscribant.—7 *Mitteret emtor* in vetusto codice Lutetiæ se intelligere esse dicit Pulmannus.—9 *An fonte* in veteri recte legi sentit idem.

## NOTÆ

3 *Palladiæ Tolosæ*] Quæ urbs est Galliæ satis nota, in qua nempe florabant literæ.

4 *Pacis alumna quies*] Hoc forte subjicit Poëta, ut ostendat illum non esse ex familia Antonii triumviri, ho-

minis scilicet seditiosi.

7 *Si te nunc*] Longe enim carior atque emendatior est liber ab ipso auctore missus. Legunt alii, *si te nunc mittere tento*. Quæ lectio vitiosa videtur.

## CI.

## IN BASSUM.

**DENARIIS** tribus invites, et mane rogatum

Observare jubes atria, Basse, tua:

Deinde hære tuo lateri, præcedere sellam,

Ad viduas tecum plus minus ire decem.

*O Basse, me invites tribus denariis, atque imperas tua atria mane coli a me rogato: deinde astare tibi, antecire lecticam, tecum adire anus plus minus decem.*

4 Sic P. Scriv. et Gruterus leg. ex Palat. et hoc habent edd. recentiores. Ceteræ dant *vetulas*.

## NOTÆ

1 *Denariis tribus*] De moneta dictum sæpius.

3 *Præcedere sellam*] Antambulonis vice.

**Trita** quidem nobis togula est, vilisque, putrisque : 5  
**Denariis** tamen hanc non emo, Basse, tribus.

*Habeo togulam laceram quidem, et vilem, et putridam: nihilominus, o Basse, hæc non emitur tribus denariis.*

## NOTE

4 *Ad viduas*] Divites nimirum atque orbas, quas captare volebat Bassus.

5 *Trita quidem*] Sensus est: Mihi forte parvam das sportulam, quod

trita sit vestis mea: at, licet sit lacera et vilis, tua tamen sportula trium denariorum non sufficit ad emendam similem.

## CII.

## ADULATUR DOMITIANO.

**APPIA**, quam simili venerandus in Hercule Cæsar  
 Consecrat, Ausoniæ maxima fama viæ,  
 Si cupis Alcidiæ cognoscere facta prioris,  
 Disce: Libyn domuit: aurea poma tulit:  
 Peltatam Scythico discinxit Amazona nodo: 5  
 Addidit Arcadio terga leonis apro.  
 Æripedem sylvis cervam, Stymphalidas astris  
 Abstulit: a Stygia cum cane venit aqua.

*O Appia, maximum decus viarum Italia, quam consecrat Cæsar colendus sub imagine Herculis, si vis cognoscere gesta prioris Alcidiæ, accipe: subegit Libyn, abstulit poma aurea: detraxit Amazoni peltatæ cingulum Scythicum: adjunxit terga leonis apro Arcadio. Abrisit cervam æripedem sylvis, et Stymphalidas aquis: ab*

4 'Gruter. ex Palat. leg. censet rareque: Sriver. leg. caraque, versu hoc

## NOTE

1 *Appia*] In qua nempe, Latinarum viarum celeberrima, templum Herculi consecraverat Domitianus, in quo ipse sub illius imagine colebatur, Epig. 65. supra.

3 *Si cupis Alcidiæ*] Hoc est, veri Herculis labores discere.

4 *Libyn domuit*] Hoc est: In Africa Antæum vicit, cujus nota historia: atque aurea mala ex Hesperidum horto decerpit, custode interfecto dracone.

5 *Peltatam*] Pelta scutum est brevis, quo utebantur Amazones, quarum reginam Hippolytam vicit Hercules: 'Abstulit Hippolytæ, sexto, sua vincula victæ.'

*Scythico nodo*] Periphrasis est baltei: in Scythia vero ad Tanaim et Thermodontem fluvium habitaverunt Amazones.

6 *Addidit Arcadio*] De leone et apro ab Hercule interfectis sæpius dictum.

- Fœcundam vetuit reparari mortibus Hydram :  
 Hesperias Tusco lavit in amne boves. 10  
 Hæc minor Alcides : major quæ gesserit, audi,  
 Sextus ab Albana quem colit arce lapis.  
 Asseruit possessa malis Pallatia regnis :  
 Prima suo gessit pro Jove bella puer. 15  
 Solus Iuleas cum jam retineret habenas,  
 Tradidit, inque suo tertius orbe fuit.  
 Cornua Sarmatici ter perfida contudit Istri :  
 Sudantem Getica ter nive lavit equum.

*Inferis rediit cum cane Cerbero. Non passus est hydram renovari crescentem necibus : lavit boves Hispanas in amne Tusco. Minor Alcides fecit hæc. Diace, quas fecerit major, qui colitur ad sextum milliarium ab arce Albana. Liberavit pallatia occupata a malo principe ; puer gessit prima bella pro suo Jove. Cum jam solus retineret habenas Imperatorias, tradidit illas, et tertius administravit summum imperium. Ter fregit perfida cornua Danubii Sarmatici : ter nive Getica lavit equum*

exigente.' Schrevel. Hoc edidit Barbovius.—7 'Ante legebatur S. undis, quod falsissimum, ex mente Poëtæ. Deprehensæ enim in aëre Harpuizæ, non in lacu.' Gruter. Astris cod. Beverland. et sic expressum dant Maïtt.

## NOTÆ

7 *Æripedem cervam* [cervum] 'Cornibus anratis cervum necat ordine quarto.' Legunt alii *cervam*. Aurea habebat cornua ; Dianæ sacra erat ; in monte Mænalo vagabatur ; quam Hercules cepit, et Dianæ Taygetæ consecravit. Sic Raderus.

*Stymphalidas undis*] Stymphalis lacus in Arcadia, ubi aves Stymphalides inusitatæ magnitudinis, quæ humanis carnibus vescebantur, quas occidit Hercules. Vide Natalem Comitem lib. vii. Myth. cap. 1.

9 *Fœcundam vetuit*] Igne scilicet admoto, impediit ne hydræ capita renascerentur.

10 *Hesperias Tusco*] Geryonis scilicet boves. Vide Epig. 49. et 65. lib. v. Ex Hispania in Italiam adduxit, et Tiberi eas lavit.

11 *Major*] Nempe Domitianus. Vide Epig. 65. supra.

12 *Sextus ab Albana*] Hoc est, ad sextum milliarium ab arce Albana,

ad octavum vero ab urbe, Epig. citato.

13 *Asseruit possessa*] Hoc est : Vitellianis ejectis, imperium sibi vindicavit, et Capitolium defendit. Suetonius in Domitiano.

15 *Solus Iuleas*] Hoc est, Imperatorias a Julio Cæsare primo Imperatore sic dictas : hoc est, occupatum imperium patri suo Vespasiano tradidit. Suetonius in Domitiano cap. 13.

16 *In suo orbe*] Hoc est, in imperio, quod ipse adeptus erat ; post Vespasianum enim et Titum regnavit.

17 *Cornua Sarmatici*] Hoc est : Perfidas gentes, quæ Daubium incolunt, ter domuit. Vide Epig. 15. lib. viii. Cornua fluviis tribuunt poëtæ propter riparum curvitatem, aut potius propter geminos pluresve alveos, in quos dividuntur. Sic Virgilius ix. Æneid. dixit Rhennum bicornem.

18 *Sudantem Getica*] Hoc est :

Sæpe recusatos parcus duxisse triumphos,  
 Victor Hyperboreo nomen ab orbe tulit. 20  
 Templâ Deo, mores populis dedit, otia ferro,  
 Astra suis, cœlo sidera, sarta Jovi.  
 Herculeum tantis numen non sufficit actis :  
 Tarpeio Deus hic commodet ora patri.

*sudentem. Sæpe, non concessa facultate agendi triumphos Parthicos, victor consecutus est nomen ab orbe septentrionali. Donavit Deos templis, populos moribus, arma quiete, suos astra, cœlum sideribus, Jovem coronis. Herculeum numen non sufficit tantis factis : hic Deus Domitianus suo vultu referat Tarpeium patrem.*

et Barbovius.—19 '*Partos* Gevartius : nam Domitiano cum Parthis nulla bella, sed arcta amicitia. Scriverius mavult *recusatos parcus. Lege parcus.*' Beverland. 'Scriver. e membranis profert *recusatos parcus*: quod victis Sarmatis triumphum recusavit.' Farnab. Schrevel. '*Recusato* phrasis rara, nec tamen adeo aliena. *Partos*, non *Parthos*, leg. esse contenderim.' Flosculus. Nostram lect. dat Barbovius.

NOTÆ

Ter vicit quoque Getas : de quibus supra.

19 *Sæpe rec. [recusato]* Hic modus loquendi familiaris est Aurello Victori : ablativus est absolutus neutrius generis ; hoc ipse recusato, seu hac re recusata, nempe ut auxiliaretur Vologeso Parthorum regi. Suetonius cap. 2. in Domitiano : 'Nec tamen eo secius, cum Vologesus Parthorum rex auxilia adversus Alanos ducebatque alterum ex Vespasiani liberis depoposcisset, omni ope contendit, ut ipse potissimum mitteretur ; et, quia discussa res est, alios Orientis reges, ut idem postulerent, donis ac pollicitationibus sollicitare tentavit.'

*Parcus [Parthos]* Hoc est, Parthicos. Virgilius Ecloga x. 'Libet Partho torquere Cydonia corna Spicula,' &c.

20 *Hyperboreo]* Hoc est, septentrionali : nam a devictis Germanis

Germanicus, atque a subactis Sarmatis Sarmaticus dictus est Domitianus. Scriverius legit : 'Sæpe recusatos parcus duxisse triumphos,' quod victa Sarmatia triumphum recusavit.

21 *Templâ Deo]* Vide Epig. 4. supra.

*Mores]* Epig. 4. et 7. lib. vi.

*Otia ferro]* Hoc est : Bello confecto, pacem hostibus concessit ; Epig. 15. lib. viii.

22 *Astra suis]* Hoc est : Patrem, fratrem, uxorem in Deorum numerum retulit, et Flavio genti templam erexit, de quo Epig. 2. supra.

*Sarta Jovi]* Quia lauream Jovi Capitolino intulit ex victoria Sarmatica. Suetonius in Domitiano.

24 *Tarpeio]* Sensus est : Pro tot et tantis rebus gestis non sufficit, ut sub imagine Herculis colatur Domitianus, sed sub imagine ipsius Jovis esset colendus.

## CIII.

## AD PHŒBUM.

QUADRINGENTORUM reddis mihi, Phœbe, tabellas :

Centum da potius mutua, Phœbe, mihi.

Quære alium, cui te tam vano munere jactes :

Quod tibi non possum solvere, Phœbe, meum est.

*O Phœbe, reddis mihi tabellas quadringentorum : o Phœbe, potius crede mihi centum. Quære alium, apud quem te ostentes tam vano dono : o Phœbe, quod nequeo solvere, pertinet ad me.*

## NOTÆ

1 Quadringentorum] Ejusdem argumenti est Epig. 37. lib. VIII.

Tabellas] Syngrapham intellige, qua constabat, Martialem Phœbo debere quadringenta.

2 Da potius] Ut liberalis habearis.

4 Quod tibi non] Epig. 3. lib. II.

'Sexte, nihil debes ; nil debes, Sexte, fatemur : Debet enim, si quis solvere, Sexte, potest.'

## CIV.

## DE GEMINIS FRATRIBUS.

QUÆ nova tam similes genuit tibi, Leda, ministros ?

Quæ capta est alio nuda Lacæna cycno ?

Dat faciem Pollux Hiero, dat Castor Asillo :

Atque in utroque nitet Tyndaris ore soror.

Ista Therapnæis si forma fuisset Amyclis,

5

Cum vicere duas dona minora Deas ;

*Quæ nova Leda peperit tibi servos tam similes ? Quæ Lacæna arsit alium cycnum ? Pollux commodat vultum Hiero, Castor commodat Asillo : et soror Tyndaris nitet in ore utriusque. Si talis pulchritudo fuisset Therapnæis Amyclis, cum dona*

1 Hunc vs. sic citat Heins. ad Ovid. Ep. xx. 62. Q. n. t. s. g. sibi L. Laconas : ubi, ait, s. tibi perperam legitur, et Lacones. Somniavit procul dubio Vir doctus : nam in omn. edd. legitur ministros.—2 Nuda codd. Pulmanni et Beverl. Sic legit Scriver. et dant Maitt. et Schrevel. Nupta exhibent aliæ edd. Atis..cygno præstat codex Beverl. et legit Schrevel. Ab aliis transponuntur.—3 Puero cod. Pulmanni, et Asilo cod. Beverl.—7 Urbem

## NOTÆ

1 Genuit tibi] Nescio quem alloquitur Poëta. Ledæ Lacedæmonis historia satis nota est, quæ nempe, compressa a Jove cycni forma induto, peperit Pollucem et Castorem.

4 Tyndaris soror] Hoc est, Helena Castoris et Pollucis soror, Jovis filia ex Leda uxore Tyndari, regis Lacedæmonis.

5 Ista Therapnæis] Castor et Pollux

**Mansisses, Helene, Phrygiamque redisset in Idam  
Dardanius gemino cum Ganymede Paris.**

*inferiora superarunt duas Deas: o Helene, mansisses, et Dardanius Paris reversus  
esset in urbem Phrygiam cum gemino Ganymede.*

legunt edd. Farnab. et antiquissimæ. *Idem* est in cod. Pulmanni.

## NOTE

nati sunt Amyclis, quæ urbs est Laconicæ prope Therapnas; ubi si affuissent Hierus et Asillus, (cum Juno ac Pallas contententes de pomo aureo a Venere victæ sunt, promittente

Paridi judici Helenam, quæ nempe donum erat inferius quam imperium promissum a Jnnone, et sapientia promissa a Pallade,) contemta Helena, a Paride rapti fuissent.

M. VAL. MARTIALIS  
EPIGRAMMATUM

LIBER X.

I.

LIBER AD LECTOREM.

**SI** nimius videor, seraque coronide longus  
Esse liber: legito pauca, libellus ero.  
**Terque** quaterque mihi finitur carmine parvo  
**Pagina:** fac tibi me quam cupis esse brevem.

*Si videor esse liber nimius, et longus tarde imposita coronide: evolue pauca, ero libellus. Brevis versus ter et quater absolvo scriptam tibi paginam, quam optas esse brevem.*

*Liber ad lectorem* inscribunt edd. recentiores.—1 'Pocis hoc tetrasticho finire librum nonum potius, quam inchoare decimum, nisi Poëta dicat 'legito,' quod sequentem laborem, non præteritum spectat.' *Raderus. Videar Ma. Pulmann.*—4 Sic exhibent edd. recentiores. Aliter legunt *Pagina facta, tibi quam &c. vel Pagina facta tibi, quam &c.*

NOTÆ

1 *Si nimius*] Liber alloquitur lectores. Alii putant hoc Epigramma esse finem libri noni, alii vero initium decimi. Videat lector. Lemma autem deest in antiquis codicibus. Scriverius inscribit, *Liber ad lectorem.*

*Coronide*] Quam sic explicat Cælius Rhodiginus lib. xv. cap. 20. Coronis significat ultimam rei manum admotam, nec effectum opus, sed prorsus completum, finitumque: siquidem coronis est quandoque montis vertex, aut structuræ summum, quandoque

vero quod in fine libri ponitur. Coronis significat et navis puppim, quod sit in ejus apice curvatum rostrum; unde deductum hunc loquendi modum putant nonnulli.

3 *Terque quaterque*] Cum singulis in paginis tria aut quatuor Epigrammata contineantur, quibus lectis, alia omittere potest lector. Legunt alii, *Pagina: fac tibi me quam cupis esse brevem*: hoc est: O lector, inquit liber, potes me contrahere, quantum cupis.

## II.

## AD EUNDEM.

**FESTINATA** prior decimi mihi cura libelli  
 Elapsum manibus nunc revocavit opus.  
 Nota leges quædam, sed lima rasa recenti :  
 Pars nova major erit : lector, utrique fave.  
**Lector**, opes nostræ, quem cum mihi Roma dedisset,     5  
 Nil tibi quod demus majus habemus, ait.  
**Pigra** per hunc fugies ingratae flumina Lethes,  
 Et meliore tui parte superstes eris.  
**Marmora** Messalæ findit caprificus, et audax  
 Dimidios Crispi mulio ridet equos.                     10  
**At chartis** nec furta nocent, nec sæcula prosunt ;  
 Solaque non norunt hæc monumenta mori.

*Prior cura decimi libri a me properata nunc revocavit opus elapsum manibus. Evolvit quædam tibi comperta, sed polita recenti lima. Major erit pars addita ; o lector, fave utrique. O lector divitiarum nostrarum, quem cum mihi donasset Roma, dixit, Nihil habemus majus, quod tibi donemus. Hujus opera vitabis pigra flumina Lethes, et eris superstes meliore parte tui. Caprificus aperit marmora Messalæ, et mulio audax irridet equos dimidios Crispi. Sed nec furta officiant scriptis, nec sæcula præsidant, et hæc sola monumenta nesciunt perire.*

6 In marg. Junt. penes Editorem datur.—7 In marg. ejusd. *Nigræ*. Alios legere *Nigræ* monent multi. Sed *Pigra* est in omn. edd. quibus utimur.—11 Sic cod. Pulmann. et sic aliter legi notaverat Farnab. *At s. pros.* Thuan. cod. *Ac s. pros.* edidit Barbouius : *et s. pros.* Maitt. *Nec s. pros.* dant edd. antiquissimæ cum Farnab. *Prosunt* breviter scriptum est in marg. Junt.

## NOTÆ

1 *Festinata prior*] Hunc nempe librum nimia festinatione editum revocavit, atque emendavit.

3 *Nota*] Scilicet in priori editione.

4 *Utrique fave*] Hoc est : Prioribus et novis additis versibus fave.

5 *Lector, opes nostræ*] Per appositionem hoc addit, hoc est : Quo benigno atque benevolo lectore nihil majus mihi dare Roma poterat.

7 *Flumina Lethes*] Hoc est : Te ab hominum oblivione vindicabis. Lethæ inferorum fluvius est, qui præteritarum omnium rerum memoriam delet :

*λῆθη* enim Latine oblivio est.

8 *Superstes eris*] Quia semper legaris, et celebraberis. 'Meliore parte,' fama scilicet ingenii.

9 *Marmora Messalæ*] Edes marmoreas, vel potius sepulcra marmorea intellige, quæ Corvinus Messala Augusti ævo orator clarissimus et ditissimus extruxit. Vide Epig. 3. lib. VIII.

*Caprificus*] Ficus est sylvestris, quæ vel durissimos lapides findit.

10 *Dimidios equos*] De Crispo dictum Epig. 54. lib. IV. cujus status

penes nos. 'Immo,' ait Gronov. 'et s. pres. ut in margine Ms. reperit Gruterus, in Editione principe Scriverius. Et sic de conjectura restituerat Passeratius ad Propert. III. 2.' Raderus præfert *præsumt*. Vide eum in Notis Variorum. Forte legend. *nec fata n. nec s. desunt* observat Burmannus Secundus ad Propert. III. 1. 63.

## NOTE

equestres vetusta te corruptæ et fractæ iridentur a mulionibus atque aurigis. Juven. Sat. VIII. 'Et Curios jam dimidios,' &c. 11 *Nec furta*] Legunt alii, et forte melius, *fata*: bona enim carmina non pereunt. Vide Horat. Ode 8. lib. IV.

## III.

## AD PRISCUM.

VERNACULORUM dicta, sordidum dentem,  
 Et foeda linguæ probra circulatoricis,  
 Quæ sulfurato nolit emta ramento  
 Vatiniorum proxeneta fractorum,  
 Poëta quidam clancularius spargit; 5  
 Et vult videri nostra. Credis hoc, Prisce,  
 Voce ut loquatur psittacus coturnicis,  
 Et concupiscat esse Canus ascaules?

*Quidam poëta occultus spargit dicta vernaculorum, sedam mordacitatem, et turpia convicia linguæ circulatoricis, quæ proxeneta nolit emere sulfurato ramento vatiniorum fractorum, et cupit censori nostra. O Prisce, an putas hoc, ut psittacus loquatur voce coturnicis, et Canus peroptet esse ascaules? Nigra fama longe remouentur a*

3 *Noli tentare mento* cod. Beverl.—4 *Flagrorum* cod. Pulmann.—5 *Clangu-*

## NOTE

1 *Vernaculorum dicta*] Hoc est, vernarum et scurrarum dicta: Epig. 42. lib. I.

2 *Lingua circulatoricis*] Circulator est circumforaneus homo, vulgaris, vagus, sordidus; quem citato Epig. Transiberinum ambulatorem vocavit.

3 *Quæ sulfurato*] Vide Epig. citatum. Sensus est: Illa dicta ramentis sulfuratis, Gallice *allumettes*, nolit emere negotiator vasorum vitreorum fractorum, quæ sic dicta sunt a Vatino Beneventano artifice, lib. XIV. Epig. 96. 'Vilia autoris calicem mo-

numenta Vatini Accipe,' &c. Sunt autem proxenetæ conciliatores, et interventores, quosque conglutinatores hominum inter se stipulantium, aut quemvis contractum ineuntium.

7 *Psittacus*] Docilis nempe, atque humanæ vocis imitator, cui se Martialis, maledicum vero illum poëtam coturnici comparat, cujus vox injucundissima est.

8 *Canus*] Nobilissimus tibicen, de quo lib. IV. Epig. 5. Ascaules autem dicitur utricularius, seu qui utrem inflat, quem imitari nolit Canus.

Procul a libellis nigra sit meis fama,  
 Quos rumor alba gemmeus vehit penna. 10  
 Cur ego laborem notus esse tam prave,  
 Constare gratis cum silentium possit?

*meis libris, quos vehit rumor felix candida penna. Cur ego studeam cognosci tam improbe, cum possim tacendo notus esse gratis?*

*larus Ald. Junt. Colin. Calcularius cod. Pulmann.—12 Sic præstat idem cod. et recentiores edd. Antiquissimæ Cum stare ...possim. Tum est in marg. nostræ Juntinæ.*

## NOTÆ

9 *Nigra fama*] Comparata nempe ex aliorum infamia; Epig. 12. lib. VII. 'Et mihi de nullo fama rubore placet.'

10 *Quos rumor gemmeus*] Hoc est, candidus et felix. 'Alba penna;' his verbis bonam famam significat.

11 *Tam prave*] Hoc est: Cur ex aliorum dedecore mihi nomen comparem, cum laudans alios et ipse laudari possim?

12 *Constare* [Cum stare] gratis] Meo

judicio sensus est: Cum possim innotescere sine detrimento famæ alienæ, et cum mea fama sic stare possit. Legunt alii, *Constare gratis cum silentio possim?* Constare significat patere, perspicuum esse, hoc est: Cum possim notus esse gratis, seu sine alieno rubore. Alii legunt, *Constare gratis cum silentium possit?* hoc est: Cum meum silentium possit innotescere hominibus gratis erga me, quod parcam eorum moribus, quos carpere possem.

## IV.

## AD MAMURRAM.

QUI legis Œdipodem, caligantemque Thyesten,  
 Colchidas, et Scyllas; quid nisi monstra legis?  
 Quid tibi raptus Hylas, quid Parthenopæus, et Atys?  
 Quid tibi dormitor proderit Endymion?

*Quod evolvis fabulas de Œdipode, de Thyeste caliginoso, de Medea, de Scylla, quid evolvis nisi portentosa? quid proficiet tibi raptus Hylas, quid Parthenopæus,*

*Ad lectorem inscribunt edd. antiquissimæ cum Delph.—3 'Attis Salmas. ad Solin. 51. [Vide Notas Variorum.] In Inscript. Goltz. p. 177. Atthis.'*

## NOTÆ

1 *Qui legis Œdipodem*] Œdipus, qui matrem Jocasten duxit uxorem, motus ex Euripide in Phœnissis; et Thyestes, qui caligans dicitur, propterea quod, ne manducantem filium sibi ab Atreo fratre appositum videret Sol, refugit; et Medea, noti sunt ex Euripide, et Seneca poëta, et mul-

tis aliis. De Scylla vide Ovidium lib. IV. Met.

3 *Raptus Hylas*] Epig. 48. lib. V. *Parthenopæus*] Epig. 77. lib. VI. et Epig. 57. lib. IX. *Atys*] Epig. 86. lib. II.

4 *Dormitor Endymion*] Qui primus Lunæ cursum observavit; unde fa-

Exutusve puer pennis labentibus? aut qui 5  
 Odit amatrices Hermaphroditus aquas?  
 Quid te vana juvant miseræ ludibria chartæ?  
 Hoc lege, quod possit dicere vita, Meum est.  
 Non hic Centauros, non Gorgonas, Harpyiasque  
 Invenies: hominem pagina nostra sapit. 10  
 Sed non vis, Mamurra, tuos cognoscere mores,  
 Nec te scire: legas *αἴτια* Callimachi.

*et Alys, quid dormitor Endymion? et puer spoliatus pennis labentibus, aut Hermaphroditus qui odit amatrices undas? quid tibi prosunt vana ludibria infelicitis charta? hoc evolue, quod possis jure dicere, Meum est. Non hic reperies Centauros, nec Gorgonas, nec Harpyias: nostri libri agunt de homine. Sed non vis, o Mamurra, habere compertos tuos mores, nec te noocere: evolvas causas Callimachi.*

Beverl. *Alys* dat Barbon.—8 'Recte sane Pal. *q. possit d. vita*. Sic et Percheimerianus.' Gronov. Hoc rectum putat et Schrevel. et dat cum Maitt. et Barboio. Alii legunt *q. possit d. quisque cum cod. Pulmann. Q. possit d. jure* edd. antiquiss. et Farnabii.—9 *Harpyiasque* Barbon. *Arpyiasque* Ald. Junt. Colin.—12 *Necte sacrilege Sextia* cod. Beverl. *Sextia* Ferrar. an. 1471. *Alys* legunt edd. Paris. 1617. et recentiores. Sic monet Calderinus: '*Legas Ethia*] Sed nec illud leges, quia illud etiam est in Moribus: ita codex antiquus habet. Sunt qui legunt *juvat Ethia*. Sed intelligendum de opere Callimachi in Ibin.' Prius annotaverat *ἦθος* morem significare: quam vocat impressa annotatio in marg. ejusd. ed. Paris. 'vitosam interpretationem depravatæ lect.' *Ethia* legunt Ald. Junt. Colin. Heraldus videtur legisse *Ætia*.

## NOTÆ

bulantur poëtæ illum a Luna fuisse adamatum, atque ab ea in Latmo Caria monte sopitum fuisse, ut eum posset commode osculari.

5 *Exutusve puer*] Icarum intellige, notum ex Ovidio lib. viii. Met. apud quem et Hermaphroditum fabulam leges, lib. iv. Metam.

7 *Miseræ ludibria*] H. e. fabularum ludos.

8 *Hoc lege*] Quod spectat ad tuos mores. De Centauris Ovid. lib. xii. Met. Gorgones vero Phorcii filia, Medusa, Sthenyo, alii Sthino, et Euryale. Alia quoque Gorgones fuerunt, quas recenset Natalis Comes lib. vii. Mythol. cap. 12.

9 *Harpyiasque*] Neptuni et Terræ filia; a poëtis finguntur rapaces, volatiles, virgineo vultu, et manibus unci. Tres enumerantur a Virgilio,

Helle, Ocypete, et Celæno. Vide Natalem Comitem lib. vii. cap. 6.

10 *Hominem pagina*] Mores enim hominum corrigunt atque instituunt libri mei.

12 *Legas αἴτια*] Intellige causas; hoc est: Legas librum, quem scripsit Callimachus de Causis et Originibus Rerum. De Callimacho dictum lib. iv. Epig. 23. Sensus est: Cum nolis cognoscere te ipsum, lege opus Callimachi de Causis; quod somnia Callimachi vocat Propertius. Legunt alii, *Nec te scire juvat ethia Callimachi*: hoc est: Nec juvat te legere librum, quem de Moribus scripsit Callimachus, vel poëta, vel alius grammaticus sic dictus. Quæ lectio non placet interpretibus. Vide Turnebam lib. xxx. cap. 30.

## V.

## IN MALEDICUM POETAM.

**QUISQUIS** stolæve purpuræ contemtor,  
 Quos colere debet, læsit impio versu;  
 Erret per urbem pontis exul et clivi,  
 Interque raucos ultimus rogatores  
 Oret caninas panis improbi buccas. 5  
 Illi December longus, et madens bruma,  
 Claususque fornix triste frigus extendat.  
 Vocet beatos clamitetque felices,  
 Orciniana qui feruntur in sponda: 10  
 Et, cum supremæ fila venerint horæ,  
 Diesque tardus, sentiat canum litem,  
 Abigatque moto noxias aves panno;

*Quisquis contemtor aut stola aut purpura effendit impio carmine, quos observare debet; profugus vagetur per pontes urbis, et clivos, atque inter raucos mendicos ultimus petat canina frustra panis improbi: December longus, atque hyems madida, et fornix clausus producat illi triste frigus; appellet felices, et clamitet fortunatos, qui efferuntur in sandapila. Et, cum fila ultimæ horæ, et dies tardus venerint, experiatur litem canum, et moto panno expellat malas volucres: nec mors*

3 'Sic Pal. mente satis acri et acuta. In vulgg. legebatur *Pontes per urbis erret e. et clivos.*' Farnab. Schrevel. 'Raderus legend. censet orbis: quomodo enim exul, si in urbe? Sic Ovid. in Ibin inimico suo imprecatur: 'Exul inope erres, alienaque limina lustras, Exiguumque petas ore tremente cibum.' Schrevel. 'Per urbem; al. per orbem. Rader.' VV. LL. Barbouii. Nostram lect. dant recentiores.—5 *Bacas* Ms. Beverl.—7 *Claususque* Ms. Pulmann. et ed. Barbouii.—10 *Neverit* Ferrar. *Neverint Horæ* Ms. Beverl.